
1Cesvaines Ziņas

Cesvaines apvienības pārvaldes informatīvais izdevums2023. gada aprīlis Nr. 4 (355)

4. maijā Cesvainē

Kultūras un zinātnes sinerģija Cesvainē

Cesvaines apvienības pārvalde

Kur zemi lai krāšņāku rastu,
kam skaistākas dziesmas lai dzied,
kā zemi pie dzintara krasta,
kā zemi, kur ābeles zied.

Tā zeme ir dzimtene mana,
te izaugt un dzīvot man ļauts.
Ik puķe tās vārdu man zvana,
šo zemi par Latviju sauc.

Anna Sakse

Sveicam 
Latvijas Republikas 

Neatkarības 
atjaunošanas dienā!

14. aprīlī Cesvaines pilī un 
apkārtnē norisinājās pasākums 
„Kultūras un zinātnes sinerģija 
Cesvainē”, ko organizēja Cesvai-
nes kultūras veicināšanas bied-
rība sadarbībā ar Cesvaines pili, 
Latvijas Universitāti (LU) un 
SIA „ZSC”, savukārt finansiāli 
atbalstīja Valsts kultūrkapitāla 
fonds un Madonas novada paš-
valdība.

Šis bija pirmais tāda veida pa-
sākums, kurā akcentējām māk-
slas un radošo jomu mijiedarbību 
ar precīzajām zinātnēm. Izanali-
zējot rezultātus, taps skaidrs, vai 
tas kļūs par tradīciju – norisinā-
sies ik gadu gan Cesvainē, gan 
citās Latvijas pilīs, kas pašas par 
sevi ir izcili sinerģijas piemēri.

Pasākums beidzies, bet aici-
nām apmeklēt mākslinieces Gi-
tas Treices gleznu un grāmatu 
ilustrāciju izstādi „Lūk! • Look!” 
Cesvaines pilī līdz 11. jūnijam.

Īss ieskats pasākuma norisēs – 
fotogrāfijās. Vēl aiz kadra – Ces-
vaines torņu mērīšana un vairā-
kas zinātniski, mākslinieciski un 
novadpētnieciski izglītojošas pre-
zentācijas.

Sanita Dāboliņa,
projekta vadītāja,

Rūdolfa Evardsona, 
Sanitas Dāboliņas foto

LU Atomfizikas un spektroskopijas institūta direktore Inga Šīrante (no 
labās) vadīja fizikas eksperimentu darbnīcu gan lieliem, gan maziem. 

Bērndārznieki, skolotājām piepalīdzot, pēta optiskās parādības

Darbnīcā „Radošā lasīšana un rakstīšana” grupu „Skudriņas” un 
„Taurenīši” bērni un skolotājas kopā ar Sanitu Dāboliņu (no labās) 

gudroja, kā sākas stāsti un pasakas, kā bez stalažām tikt Cesvaines pils 
tornī, kā top jauni vārdi, kas ir zinātniskā pasaka, kā stāstā izmantot 

krāsas un par ko sacerēt pasaku, ja saņem enerģijas bumbu

Ingars Haritonovs (no kreisās) meistarklasē „No idejas līdz diskam” 
stāstīja, kā sacerējis dziesmas un tās ierakstījis, nebaidījās atzīt arī to, 
kas nav izdevies, demonstrēja, kā veidojis diska vizuālo tēlu, un no-

dziedāja vairākas savas dziesmas. Ingars atzinīgi novērtēja pils mūziķu 
telpas akustiku

Viena no sešām pasaules digitālajām zenītkamerām „Vesta” Cesvainē! 
To demonstrē LU Ģeodēzijas un ģeoinformātikas institūta

 vadošā pētniece Inese Vārna (vidū)
Kupli apmeklēta bija „AgirVision robotu skolas” vadītāja Kaspara 

Čaba robotikas darbnīca. Fonā – Gitas Treices darbu ekspozīcijas daļa

Mākslas meistarklasē Gita 
Treice aicināja iztēloties Mēness 
neredzamās puses iemītniekus. 
Māksliniece atzīst: „Darbi 

tiešām bija fantastiski un dažādi! 
Bērni veidoja un pat darināja 
plastilīna bildes uz papīra, fonu 
krāsojot ar pasteļiem. Veidoja 
skulptūriņas un plakātus, 
izmantojot neparastākus 

materiālus – krāsainus kociņus, 
pūkainus vadiņus, leļļu actiņas, 
plānus gumijas rimbulīšus. Bija 
arī klasiskās pieejas cienītāji – 
strādāja ar papīru un zīmuļiem. 
Biju ļoti iepriecināta, ka neviens 

bērns negarlaikojās.”

cbcbcbcbcbcbcbcb



2 Cesvaines Ziņas

VAKANCES

Izsludināta pieteikšanās uz Madonas novada 
sociālās jomas projektu konkursu 2023. gadā

Izsludināts Madonas novada pašvaldības nevalstisko 
organizāciju iniciatīvu projektu konkurss

Madonas novada pašvaldības domes sēdē 2023. gada 30. martā

M a d o n a s 
novada paš-
valdības dome 
30.03.2023. ap-
stiprināja pašval-
dības NVO ini-

ciatīvu projektu konkursa nolikumu 2023. ga-
dam. Konkursa mērķis ir, īstenojot Madonas 
novadā sabiedriski nozīmīgas norises, projektus 
un pasākumus, nodrošināt atbalstu NVO inicia-
tīvām ģimenēm draudzīgas un dzīves kvalitāti 
atbalstošas vides veidošanā un sabiedrības līdz-
dalības veicināšanā.

2023. gadā finansējums var tikt piešķirts pro-
jektiem, kuros:

Nostiprināja nedzīvojamās telpu grupas „Kārklu 
skola”–601, Cesvaines pagasts, Madonas novads, 
īpašuma tiesības zemesgrāmatā uz Madonas no-
vada pašvaldības vārda kā uz atsevišķu īpašumu.

Nostiprināja telpu grupas „Kārklu skola”–1, 
Cesvaines pagasts, Madonas novads, īpašuma 
tiesības zemesgrāmatā uz Madonas novada paš-
valdības vārda kā uz atsevišķu īpašumu.

Piešķīra finansējumu 10 000 euro apmērā 
Cesvaines un Dzelzavas sociālās aprūpes cen-
tram lietota transportlīdzekļa iegādei no Ces-
vaines un Dzelzavas sociālās aprūpes centra, 
Dzelzavas pagasta pārvaldes un Cesvaines ap-
vienības pārvaldes līdzekļiem.

Cesvaines apvienības pārvalde aici-
na pieteikties traktortehnikas vadītāja 
amatam (profesijas kods 8341 06)

Pilna slodze, darbs uz nenoteiktu laiku.
Darba pienākumi:
• darbs ar traktortehniku un citiem instru-

mentiem;
• darbs īpašumu uzturēšanas jomā;
• īpašumu uzturēšanas nodaļas tehnikas, in-

strumentu uzturēšana un remonts.
Prasības kandidātiem:
• vismaz vidējā izglītība;
• B kategorijas autovadītāja apliecība;
• traktortehnikas vadītāja apliecība;
• vēlamas motorzāģa, krūmgrieža vadītāja 

apliecības;
• vēlama pieredze līdzīgā jomā;
• precizitāte un augsta atbildības izjūta;
• labas komunikācijas prasmes;
• iniciatīva, spēja patstāvīgi organizēt savu 

darbu un strādāt komandā.
Atalgojums:
• stundas likme 4,97 euro pirms nodokļu no-

maksas.
Iesniedzamie dokumenti:
• motivēts pieteikums;
• CV;
• izglītības dokumentu kopijas;
• papildizglītības dokumentu kopijas (ja tā-

das ir).
Pieteikuma dokumentus pretendenti aicināti 

nosūtīt uz e-pastu cesvaine@madona.lv vai pa 
pastu vai iesniegt personīgi Pils ielā 1A Cesvai-
nē Madonas novadā, 1. stāvā, lietvedībā, līdz 
2023. gada 30. aprīlim.

Tālrunis uzziņām: 29461212.

Izsludināta pieteikšanās uz apkopē-
jas/palīgstrādnieka amata vietu Ces-
vaines un Dzelzavas sociālās aprūpes 
centra sociālajā nodaļā „Cesvaine”

Madonas novada pašvaldības Cesvaines un 
Dzelzavas sociālās aprūpes centra sociālā noda-
ļa „Cesvaine” uz nenoteiktu laiku aicina darbā 
APKOPĒJU/PALĪGSTRĀDNIEKU, profesijas 
kods 911201/932909, amata vienību skaits – 
1 slodze, amata alga bruto 620 euro.

Informācija pa tālr.: 26589181.
Galvenie amata pienākumi:
• uzkopt nodaļas telpas – kabinetus, klientu 

dzīvojamās telpas, koplietošanas telpas, sanitā-
ros mezglus un citas telpas saskaņā ar sanitāri 
higiēniskajām prasībām;

• veikt dažādus darbus, lai uzturētu tīrību un 
kārtību nodaļas telpās, lietojot kopšanas inven-
tāru, mazgāt grīdas, mazgāt logus no iekšpuses 
un to rāmjus, palodzes, iztukšot atkritumu tver-
tnes, slaucīt putekļus, kopt istabas augus, veikt 
ģenerāltīrīšanu;

• kontrolēt uzkopto telpu tīrību;
• veikt citus darbus, pamatojoties uz tiešā 

vadītāja rīkojumu.
Prasības amata pretendentiem (-ēm):
• teicamas komunikācijas un sadarbības 

spējas;
• augsta atbildības izjūta, spēja strādāt pat-

stāvīgi un komandā;
• valsts valodas zināšanu atbilstība Latvijas 

Republikas likumdošanai;
• vēlamas svešvalodas (krievu) zināšanas 

sarunvalodas līmenī.
Piedāvājam:
• darbu dinamiskā organizācijā un profesio-

nālā kolektīvā;
• amatalgu – 620 euro pirms nodokļu no-

maksas;
• pilnu darba slodzi;
• līgumu uz nenoteiktu laiku;
• sociālās garantijas.
Pieteikties: profesionālās dzīves apraks-

tu (CV) ar norādi „Pieteikums apkopējas/palīg-
strādnieka vakancei” var iesniegt, personīgi ie-
rodoties Cesvaines un Dzelzavas sociālās aprū-
pes centra sociālajā nodaļā „Cesvaine” A. Sau-
lieša ielā 14 Cesvainē, Madonas novads, vai 
sūtot pieteikumu uz e-pastu dzelzava.pansio-
nats@madona.lv līdz 02.05.2023. plkst. 16.00.

Piesakoties vakantajam amatam, informējam, 
ka jūsu dati tiks izmantoti tikai atlases vajadzī-
bām. Sazināsimies ar kandidātiem, kuri būs ie-
kļauti atlases otrajā kārtā. Vakancēm atbilstošā-
kie pretendenti tiks uzaicināti uz darba interviju.

Madonas no-
vada pašvaldība 
pirmo gadu iz-
sludina pieteik-
šanos uz sociālās 
jomas projektu 
konkursu.

Projektu konkursa mērķis ir iesaistīt neval-
stisko sektoru jaunu inovatīvu sociālo un reha-
bilitācijas pakalpojuma sniegšanā, kā arī palie-
lināt sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju iesaistī-
šanu sociālajās norisēs, tādējādi samazinot viņu 
sociālo atstumtību.

Šogad vienam projektam paredzētais finansē-
jums ir līdz 1000 euro. Kopējais projektu kon-
kursa finansējums – 10 000 euro.

Projektu pieteikumus norišu īstenošanai var 
iesniegt Madonas novadā reģistrētas biedrības, 
nodibinājumi, reliģiskas organizācijas un ne-
formālas fizisku personu grupas, kurās apvie-
nojušies vismaz 5 (pieci) pilngadīgi dalībnieki 
un kas atbilst šādiem kritērijiem:

 � biedrības, nodibinājumi, reliģiskas organi-
zācijas vai to filiāles:

• kuru juridiskā adrese ir Madonas novada 
administratīvajā teritorijā;
• kuru darbība tiek realizēta Madonas no-
vada administratīvajā teritorijā;
• kurām nav nodokļu un citu valsts vai paš-
valdību noteikto obligāto maksājumu parā-
da, kas pārsniedz 150 euro;
• kurām ir izpildītas visas līgumsaistības 
ar pašvaldību līdz projektu pieteikuma ie-
sniegšanas brīdim;
 � neformālas fizisku personu grupas, kurās 

katra dalībnieka deklarētā dzīvesvieta ir Mado-

nas novada administratīvajā teritorijā.
Viens projekta pieteicējs drīkst iesniegt vienu 

pieteikumu. Partnerības gadījumā šis nosacī-
jums attiecas uz galveno pieteicēju.

2023. gadā finanšu līdzekļi tiks piešķirti šā-
dām norisēm:

 � vientuļo, vienatnē dzīvojošo senioru ar 
pārvietošanās grūtībām regulāra apciemošana 
(sarunu biedrs);

 � ģimeņu saliedēšanas pārgājieni, piedzīvo-
jumu un dabas terapija ģimenēm ar bērniem vai 
pusaudžiem ar pašizpausmes akcentu un soci-
ālo prasmju treniņu;

 � psiholoģiskā un emocionālā labklājība – 
atbalsts vecāku prasmju pilnveidošanai, uz-
labojot to bērnu un jauniešu psiholoģisko un 
emocionālo labklājību, kuriem ir izstrādāti so-
ciālās korekcijas plāni; vardarbības profilakse 
un savlaicīga intervence dažādās krīzes situā-
cijās; vienlīdzīgu iespēju radīšana tiem bērniem 
un jauniešiem ar speciālām vajadzībām, kuriem 
vēl nav noteikta invaliditāte;

 � ģimeņu, senioru vai invalīdu dienas or-
ganizēšana novadā, kā arī pieredzes braucieni 
ārpus novada;

 � veselības veicināšanas pasākumi vai spor-
ta dienas organizēšana sociāli mazaizsargāta-
jiem;

 � stipras ģimenes paaudzēs – ģimenes kā 
vērtības stiprināšana sabiedrībā – bērnu emo-
cionālā audzināšana un ceļvedis, audzinot pus-
audzi;

 � interneta lietošanas pamatprasmju apguve 
sociālā dienesta klientiem.

Projekta pieteikums jāiesniedz līdz 
2023. gada 10. maijam (ieskaitot), tajā ir jā-

iekļauj:
 � pieteikuma veidlapa (pielikums Nr. 1), 

aizpildīta latviešu valodā datorrakstā;
 � projekta izmaksu tāme (pielikums Nr. 2), 

iekļaujot tāmē normatīvajos aktos noteiktos no-
dokļus;

 � pieteicēja reģistrācijas dokumenta kopija 
vai dokuments, kas apliecina struktūrvienības 
pilnvarojumu īstenot projektu;

 � ja projekts tiek realizēts partnerībā, part-
nera parakstīta vēstule par partnerību;

 � ja projekta pieteikumā ir norādīts, ka līdzās 
pašvaldības budžeta finansējumam ir paredzēts 
līdzfinansējums, kuru piešķīrusi cita organizā-
cija, nevis projekta pieteicējs vai partneris, jā-
iesniedz vēstule ar minētā fakta apstiprinājumu.

Konkursa pieteikumu var iesniegt:
 � parakstītu ar drošu elektronisku parakstu, 

nosūtot uz e-pasta adresi socialais.dienests@
madona.lv;

 � personīgi Madonas novada Sociālā die-
nesta lietvedei Blaumaņa ielā 3 Madonā, LV-
4801, Madonas novads;

 � nosūtot pa pastu uz Madonas novada So-
ciālo dienestu Blaumaņa ielā 3 Madonā, LV-
4801, Madonas novads, ar norādi „Sociālās jo-
mas projektu konkurss” (datums uz pasta nosū-
tīšanas zīmoga nedrīkst būt vēlāks par konkursa 
pieteikumu iesniegšanas termiņu).

Nolikums un cita informācija pieejama www.
madona.lv. Konsultācijas par projekta pietei-
kuma sagatavošanu sniedz Madonas novada 
Sociālā dienesta projektu sagatavošanas un ie-
viešanas speciāliste Inta Rēķe-Madalāne, kon-
taktinformācija: tālr. 27865667, e-pasts inta.
madalane@madona.lv.

Aktualizēja Madonas novada attīstības pro-
grammas 2022.–2028. gadam investīciju plānu, 
nolēma paziņojumu par investīciju plāna aktua-
lizāciju publicēt pašvaldības mājaslapā www.
madona.lv.

Piešķīra 4564,85 euro finansējumu dziļur-
buma (atrodas Cesvaines apvienības teritorijā) 
likvidēšanas darbiem no Madonas novada paš-
valdības 2023. gada budžeta nesadalītajiem lī-
dzekļiem, kas ņemti no dabas resursu nodokļa.

Piešķīra finanšu līdzekļus no Madonas nova-
da pašvaldības 2023. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem:

• Cesvaines vidusskolas sporta zāles jumta 

remontam – 3500 euro;
• Cesvaines vidusskolas ieejas pandusa re-

montam – 4948,78 euro;
• Cesvaines apvienības pārvaldes īpašumu 

uzturēšanas nodaļai apkures sistēmas remon-
tam sociālo pakalpojumu sniegšanas vietā Dār-
zu ielā 1 Cesvainē – 7619,29 euro.

Iecēla Valdi Cēpuru par jaunizveidojamās 
Madonas novada Pašvaldības policijas priekš-
nieku.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt www.ma-
dona.lv vai klientu apkalpošanas zālē Saieta 
laukumā 1 Madonā, lēmumu videoapskatu ie-
spējams iepazīt www.madona.lv.

• paredzēts īstenot izglītojošas norises un pa-
sākumu kopumu par ģimenēm aktuāliem jautā-
jumiem un tēmām;

• piedāvāti aktīvās atpūtas pasākumi ģime-
nēm kvalitatīvai brīvā laika dažādošanai;

• paredzēts norišu cikls pirmsskolas vecuma 
bērniem (piemēram, radoša pašizpausme, jau-
nu prasmju apguve, pētnieciskas nodarbības 
u. tml.).

Projektu īstenošanas periods: 2023. gada 
1. jūnijs – 30. novembris.

Projekta īstenošanas vieta – Madonas novada 
administratīvā teritorija.

Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs projek-
tam konkursa ietvaros ir 90 % no kopējām pro-

jekta izmaksām, bet ne vairāk kā 1500 euro.
Viens pretendents drīkst iesniegt 1 projekta 

pieteikumu.
Projektu iesniegšana – līdz 2023. gada 

3. maija plkst. 23.59.
NVO iniciatīvu projektu konkursa nolikums un 

informācija pieejami mājaslapā www.madona.lv.
Konsultācijas par projekta pieteikuma sa-

gatavošanu sniedz Madonas novada Centrālās 
administrācijas Attīstības nodaļas vadītāja Ilze 
Vogina, kontaktinformācija: tālr. 20204906, e-
pasts ilze.vogina@madona.lv.

Ilze Vogina,
Madonas novada Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas vadītāja

Jaunieti, laiks pieteikties darbam vasarā!
Madonas no-

vada pašvaldība 
aicina novada 
jauniešus līdz 
7. maijam pie-
teikties darbam 
vasarā Madonas 
novada uzņēmu-
mos.

Pašvaldības īstenotajā projektā „Jauniešu 
karjeras izvēles un amata prasmju apguve” pa-
redzētas darba vietas Madonas novada jaunie-

šiem no 16 līdz 25 gadu vecumam. Projektā 
jaunieši tiks apmācīti un nodarbināti vienu mē-
nesi laika periodā no 2023. gada 1. jūnija līdz 
31. augustam, par darba sākuma un beigu da-
tumu informācija pieejama vakanču aprakstos, 
kā arī darba devējam un jaunietim savstarpēji 
vienojoties. Vienai vakancei paredzētais finan-
sējums – 620 euro.

Visas vakances aplūkojamas Madonas nova-
da pašvaldības mājaslapā.

Jauniešu pieteikšanās vakancēm notiek no 
11. aprīļa līdz 7. maijam, aizpildot elektronisko 

pieteikuma VEIDLAPU.
Papildus pieteikuma veidlapai var iesniegt 

izglītības vai kultūras iestāžu, jauniešu centru, 
nevalstisko organizāciju un citu iestāžu, uzņē-
mumu darbinieku rekomendācijas (brīvā for-
mā, pievienojot kā pielikumu veidlapai).

Kontaktinformācija neskaidrību un jautāju-
mu gadījumā: Inga Strazdiņa, Centrālās admi-
nistrācijas Attīstības nodaļas vecākā speciāliste 
jaunatnes un ģimenes politikas jomā,

tālr. 27862080, e-pasts: inga.strazdina@ma-
dona.lv.



3Cesvaines Ziņas

Norisinājusies Madonas novada vadības tikšanās ar iedzīvotājiem Cesvainē

32 novados izsludināta ārkārtējā situācija egļu astoņzobu 
mizgrauža ierobežošanai

VTUA aicina uz 
traktortehnikas 
valsts tehnisko 

apskati
2023. gada martā Valsts tehniskās 

uzraudzības aģentūra (VTUA) atklā-
jusi lauksaimniecības sezonu – dodas 
veikt valsts tehnisko apskati traktor-
tehnikai (TR) maksimāli tuvu tās atra-
šanās vietai.

Lai piedalītos ceļu satiksmē, arī 
pirms pavasara darbu uzsākšanas, TR 
un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda 
ikgadējā tehniskajā apskatē. Apskates 
laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai at-
bilstīgas kategorijas TR vadītāja aplie-
cībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai 
un jābūt derīgai OCTA apdrošināšanas 
polisei. Tehniskā apskate TR tiek veik-
ta pēc iepriekš saplānota izbraukuma 
grafika, iespējami tuvu tās atrašanās 
vietai vai arī individuāli, izsaucot in-
spektoru uz TR atrašanās vietu – tas 
ir īpaši ērti saimniekiem, kuriem teh-
niskā apskate nepieciešama vairākām 
vienībām vai arī kopā ar kaimiņa TR.

VTUA grafikā izziņotajā valsts teh-
niskās apskates izbraukuma vietā uz 
tehnisko apskati drīkst ierasties jebku-
ra TR vienība. Lai samazinātu drošī-
bas apdraudējuma riskus, kur iesaistī-
ta TR, kopš 2023. gada 1. janvāra ir 
spēkā papildinātas tehniskās apskates 
prasības:

• TR un tās piekabēm, kam izga-
tavotāja noteiktais maksimālais brauk-
šanas ātrums nepārsniedz 30 km/h, jā-
būt aprīkotām ar pazīšanas zīmi „Lēn-
gaitas transportlīdzeklis”;

• piekabes un puspiekabes, kuru 
garums, ieskaitot jūgierīci, pārsniedz 
astoņus metrus, kā arī piekabes un 
puspiekabes, kuru pilna masa pār-
sniedz 10 tonnu, aizmugurē jāaprīko 
ar pazīšanas zīmi – dzeltenu gaismu 
atstarojošu taisnstūri ar sarkanu fluo-
rescējošu apmali.

Turpmāk uzmanība vairāk tiks pie-
vērsta arī TR un tās piekabju galveno 
lukturu un atstarotāju novietojumam.

VTUA lauksaimniekus aicina sav-
laicīgi pieteikties arī augu aizsardzības 
līdzekļu lietošanas iekārtu pārbaudei, 
jo, līdzīgi kā ar tehnisko apskati, pār-
baude notiek visā Latvijas teritorijā. 
Prasības augu aizsardzības līdzekļu 
lietošanas iekārtām var iepazīt VTUA 
tīmekļa vietnē, sadaļā „Darbības jo-
mas”, apakšsadaļā „Smidzinātāju pār-
baudes”.

Valsts tehniskā apskate tiek veikta, 
lai nodrošinātu cilvēku veselībai, dzī-
vībai un apkārtējai videi nekaitīgas 
TR un tās piekabju piedalīšanos ceļu 
satiksmē. Savukārt ceļu satiksme ir it 
visur, kur iespējama braukšana, tas ir, 
arī uz laukiem, teritorijās, fermās, ob-
jektos un citur. Tehniskā apskate tiek 
veikta, lai kontrolētu transportlīdzekļu 
tehnisko stāvokli, kā arī lai aktualizētu 
transportlīdzekļu un to vadītāju valsts 
reģistru, TR un tās vadītāju informāci-
jas sistēmu, atklātu meklēšanā esošos 
transportlīdzekļus un veiktu normatī-
vajos aktos noteiktās kontroles funk-
cijas, kas saistītas ar piedalīšanos ceļu 
satiksmē.

Cesvaines apvienības teritorijā ska-
tes notiks:

• 8. maijā no plkst. 10.00 Cesvai-
nes pag. Kraukļu mehāniskajās darb-
nīcās;

• 9. maijā no plkst. 11.00 Cesvai-
nē, Rīgas ielā 4, pagalmā.

Saziņai ar VTUA speciālistiem: 
25594590 (Gulbenē), gulbene@vtua.
gov.lv.

28. martā Cesvaines kultūras namā 
norisinājās Madonas novada vadības 
tikšanās ar Cesvaines apvienības ie-
dzīvotājiem. Šī bija jau piektā novada 
vadības tikšanās ar iedzīvotājiem; ie-
priekšējās četras norisinājušās Barka-
vas, Ošupes, Dzelzavas un Sarkaņu 
pagastā.

Klātienes tikšanās mērķis bija iepa-
zīstināt iedzīvotājus ar būtiskākajām 
plānotajām un īstenošanas procesā 
esošajām norisēm gan apvienībā, gan 
novadā kopumā.

Ar Cesvaines apvienības iedzīvotā-
jiem tikās Madonas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Agris Lun-
gevičs, domes priekšsēdētāja vietnieki 
Aigars Šķēls un Artūrs Čačka, Ces-
vaines apvienības pārvaldes vadītājs 
Vilnis Špats, kā arī pašvaldības Cen-
trālās administrācijas nodaļu vadītāji 
un speciālisti. Klātesoši bija arī novada 
domes izpilddirektors Uģis Fjodorovs 
un domes deputāts Arvīds Greidiņš, 
kā arī pašvaldības kapitālsabiedrību, 
apvienības pārvaldes un tās struktūru 
speciālisti.

Madonas novada domes priekšsēdē-
tājs Agris Lungevičs iepazīstināja ar 
novadu, uzsverot, ka reformas rezul-
tātā tas ir kļuvis lielāks gan teritoriāli, 
gan iedzīvotāju skaita ziņā. Novada 
vadītājs iepazīstināja ar pašvaldības 
pamatuzdevumiem, kā arī pašvaldības 
budžetu un lielākajām izdevumu gru-
pām, uzsvēra, ka pašvaldība ir ne vien 
saglabājusi visu sociālo pakalpojumu 
grozu, bet to vēl vairāk paplašinājusi: 
bezmaksas ēdināšana visu novada sko-
lu audzēkņiem, transporta izdevumu 
apmaksa nokļūšanai uz novada izglī-
tības iestādēm, bezmaksas interešu iz-
glītības pulciņi, mājokļa, veselības, iz-
glītības pabalsti u. c. atbalsta pasākumi 
novada iedzīvotājiem noņem vismaz 
daļu finansiālā sloga.

Par spīti ierobežotajām pašvaldības 
budžeta iespējām, pašvaldība turpina 
plānot un investēt visā novada terito-
rijā. 2022. gada budžetā investīcijām 

29 objektos tika atvēlēti aptuveni 
8 miljoni eiro, savukārt 2023. gadā 
plānots investēt ap 6 miljoniem eiro.

Par Cesvaines apvienības teritori-
jā plānotiem darbiem un investīcijām 
informēja projektu sagatavošanas 
un ieviešanas speciāliste Iveta Rai-
mo. Tuvākajā laikā plānots pabeigt 
(kad to ļaus laikapstākļi) Cesvaines 
vidusskolas sporta laukuma izbūvi. 
Visā Madonas novadā, arī Cesvaines 
pilsētā un Kraukļu ciemā, notiks ap-
gaismojuma infrastruktūras pilnvei-
došana, kā rezultātā tiks uzlabots ielu 
apgaismojums un ekonomēti līdzekļi 
energoresursu patēriņam. Ir atbalstī-
ta kapitalizācijas projekta „Heritage” 
realizācija, kurā paredzēts turpināt no-
rises Cesvaines pilī. Notiks centralizē-
tas siltumapgādes sistēmas izbūve Pils 
ielā 4 Cesvainē (Radošajā mājā), kā arī 
sāksies telpu pārbūves projektēšana 
Rīgas ielā 4 Zemessardzes vajadzībām 
(nākotnē tur atradīsies Zemessardzes 
bataljons). Turpināsies arī dažādas ve-
selības uzlabošanas norises, slimību 
profilakses pasākumi.

Nākotnes plānos ietilpst Cesvaines 
pils parka (publiska ārtelpa) attīstība, 
kā arī būtiska jautājuma risināšana – 
jaunas ģimenes ārsta prakses vietas 
izveide Cesvainē. Kā sapulces laikā 
uzsvēra pārvaldes vadītājs Vilnis Špats 
un novada domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs, ir informācija par vienu 
potenciālu kandidātu, kurš izteicis vēl-
mi strādāt Cesvainē un Madonā, taču 
paziņojumi sekos tad, kad jautājums 
būs līdz galam noskaidrots.

Savukārt pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Ilze Vogina iedzīvo-
tājus informēja par pieejamo atbalstu 
iedzīvotāju iniciatīvām, brīvā laika 
norišu piedāvājumu, bērnu un jau-
niešu, kā arī multifunkcionālo centru 
darbību un atbalsta mehānismiem 
uzņēmējdarbībai Madonas nova-
dā. Speciāliste plašāk pastāstīja par 
iedzīvotāju iespējām līdzdarboties 
pašvaldības darbā, gan ziņojot par 

problēmām, gan piedaloties aptaujās.
Nekustamā īpašuma pārvaldības un 

teritoriālās plānošanas nodaļas vadītā-
ja Ramona Vucāne, uzsverot iedzīvo-
tāju iesaistes būtisko nozīmi, aicināja 
līdzdarboties Madonas novada teri-
torijas plānojuma izstrādē. Viņa aici-
nāja iedzīvotājus izmantot iespēju un 
līdz 2023. gada 1. augustam iesniegt 
rakstiskus priekšlikumus un viedokli 
par jautājumiem, kas skar teritorijas 
plānojumu.

Iedzīvotāji tika aicināti izvērtēt ie-
spēju uzsākt daudzdzīvokļu māju sil-
tināšanu, jo arī šādu projektu īsteno-
šanai ir pieejami pašvaldības atbalsta 
mehānismi.

Cesvaines apvienības pārvaldes va-
dītājs Vilnis Špats, uzrunājot klāteso-
šos, iepazīstināja ar nesen veiktās Ces-
vaines pilsētas un pagasta iedzīvotāju 
aptaujas rezultātiem. Tajos bija jūtams 
iedzīvotāju satraukums par jauna ģi-
menes ārsta piesaisti, uzsvērts ielu un 
ceļu seguma kritiskais stāvoklis. Pār-
valdes vadītājs informēja, ka ir ievir-
zītas sarunas par ielas seguma atjauno-
šanu Augusta Saulieša ielā, kas ir ļoti 
sliktā stāvoklī, kā arī vēl dažām citām 
ielām un ceļiem, kurus būtu būtiski sa-
kārtot. Pārvaldes vadītājs uzsvēra, ka 
arī šobrīd, pēc ziemas, Cesvaines īpa-
šumu uzturēšanas nodaļas speciālisti 
turpinās labot segumu, lāpot bedrītes.

Gan aptaujas rezultātos, gan klāte-
sošo iedzīvotāju komentāros noslēgu-
mā tika izteikts atzinīgs novērtējums 
par ceļu un ielu kvalitatīvo tīrīšanu 
un uzturēšanu ziemas sezonā (kas bija 
sniegota un ne īsa). Atzinīgus sapulces 
dalībnieku vārdus izpelnījās arī citi ap-
vienības struktūru darbinieki. Sanāku-
šie iedzīvotāji atzina, ka, klausoties sa-
gatavotajās prezentācijās, jau saņēmu-
ši atbildes uz daudziem no aktuālajiem 
jautājumiem. Tika vaicāts par iespē-
jām pieslēgties centralizētai siltumap-
gādei, kā arī izteiktas bažas par smagā 
transporta pārvietošanos pa pilsētu (ie-
rasti tiek izmantots apbraucamais ceļš, 
bet ziemā un pavasarī ceļa slīpuma dēļ 
smagajam transportam uzbraukšana 
kalnā ir apgrūtināta) – vai tas nebojā 
nesen remontēto ielu segumu. Apbrau-
camo ceļu nākotnē, iespējams, sagaida 
pārmaiņas, lai automašīnu plūsmu uz 
ražošanas objektiem novirzītu no pil-
sētas centra.

Tikšanās noslēgumā vadības pār-
stāvji aicināja līdzdarboties, iesaistī-
ties kopīgās norisēs, dalīties ar savu 
redzējumu un ieteikumiem, kā uzlabot 
apkārtējo vidi.

Pateicamies par līdzšinējo iesais-
tīšanos, kā arī aicinām būt aktīviem 
turpmāk!

Linda Vanaga,
autores foto

 Uz tikšanos sanākušos uzrunā Madonas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs

Lai aizsargātu vērtīgās egļu mežau-
dzes un novērstu katastrofas draudus, 
kas saistīti ar augiem kaitīga organis-
ma – egļu astoņzobu mizgrauža (ips 
typographus) – savairošanos, valdība 
28. martā apstiprināja Zemkopības 
ministrijas (ZM) rīkojumu par ārkār-
tējās situācijas izsludināšanu, nosakot 
saimnieciskās darbības ierobežojumus 
un aizsardzības pasākumus mizgrauža 
aktivitātes samazināšanai.

Ārkārtējā situācija izsludināta Vid-
zemes, Kurzemes, Zemgales un Latga-
les reģiona 32 novadu 230 pagastos no 
2023. gada 1. aprīļa līdz 30. jūnijam. 
Šajā laika posmā noteikti saimniecis-
kās darbības ierobežojumi un aizsar-
dzības pasākumi vērtīgajās egļu me-
žaudzēs un to aizsardzības zonās, kas 
identificētas sadarbībā ar Valsts meža 
dienesta (VMD), Latvijas Valsts mež-
zinātnes institūta „Silava” ekspertiem 

(LVMI „Silava”) un citiem iesaistī-
tajiem. Ārkārtējās situācijas teritorijā 
ir noteiktas šādas aizsardzības zonas:

• A aizsardzības zona, kurā ietilpst 
vērtīgā egļu mežaudze;

• B aizsardzības zona, kurā ietilpst 
skujkoku mežaudzes 100 metru attālu-
mā no vērtīgās egļu mežaudzes noga-
bala ārējās robežas;

• C aizsardzības zona, kurā ietilpst 
egļu mežaudzes 101–500 metru attālu-
mā no vērtīgās egļu mežaudzes.

A, B un C aizsardzības zonā ietilp-
stošo mežaudžu noteikšanas kritēriji 
ietverti rīkojumā.

Vērtīgo egļu mežaudžu aizsardzības 
zonā ir noteikti šādi saimnieciskās dar-
bības ierobežojumi:

• A un B aizsardzības zonā ir aiz-
liegta koku, izņemot mizgrauža svaigi 
invadēto koku, ciršana saskaņā ar rīko-
jumā noteiktajām prasībām;

• C aizsardzības zonā ir aizliegta 
koku ciršana kopšanas un izlases cirtē, 
kailcirtē un rekonstruktīvā cirtē platī-
bā, kas mazāka par 0,8 hektāriem.

Koku ciršanas ierobežojumi vērtī-
go egļu mežaudžu tuvumā noteikti, 
lai terpēni nepievilinātu mizgrauzi un  
mežaudzes būtu aizsargātas.

Mizgraužu bojājumu ierobežošanai 
ir noteikti aizsardzības pasākumi A, B 
un C aizsardzības zonā. Tajos noteikts, 
ka, saņemot VMD sanitāro atzinumu, 
atļauts cirst mizgrauža svaigi invadē-
tus kokus sanitārajā vienlaidu cirtē, ja 
šīs platības atbilst rīkojumā minēta-
jiem kritērijiem.

Piemērotos skujkoku izcirtumos 
jāizvieto feromonu slazdi. Feromonu 
slazdu ekspluatāciju valsts mežā un 
Rīgas pašvaldības mežā nodrošina 
meža apsaimniekotājs, bet mežā, kas 
nav minēts iepriekš, – VMD.

Lai nodrošinātu nekavējošu pasāku-
mu izpildi ārkārtējās situācijas laikā, 
VMD apliecinājumu koku ciršanai 
sanitārajā vienlaidu cirtē izsniedz pie-
cu darba dienu laikā no iesnieguma 
saņemšanas, un apliecinājuma derīgu-
ma termiņš ir divi mēneši no lēmuma 
pieņemšanas dienas.

Ja meža īpašniekam vai tiesiska-
jam valdītājam ir spēkā esošs aplieci-
nājums koku ciršanai A, B un C aiz-
sardzības zonā, bet koku ciršana sa-
skaņā ar rīkojumu ir aizliegta, VMD 
10 dienu laikā pēc šā rīkojuma spēkā 
stāšanās izdod lēmumu par aplieci-
nājuma koku ciršanai darbības aptu-

rēšanu uz ārkārtējās situācijas laiku.
Īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai 

tās funkcionālajā zonā, kura ietilpst A, B 
un C aizsardzības zonā un kurā ir atļauta 
sanitārā cirte saskaņā ar VMD sanitāro 
atzinumu, mizgraužu svaigi invadētās 
egles atļauts cirst sanitārajā vienlaidu 
cirtē, saglabājot visus augtspējīgos citu 
koku sugu kokus. VMD apliecinājumu 
koku ciršanai izsniedz, kad no Dabas 
aizsardzības pārvaldes saņemts pozitīvs 
atzinums. Iesniedzot iesniegumu ap-
liecinājuma saņemšanai koku ciršanai 
sanitārajā vienlaidu cirtē Gaujas Na-
cionālajā parkā un Ķemeru Nacionālajā 
parkā, nav jāsniedz informācija par dabā 
iezīmētajiem izcērtamajiem kokiem.

Informācija par aizsardzības zonām 
pieejama meža valsts reģistrā un būs 
pieejama arī LVM GEO.

Ārkārtējā situācija izsludināta, pa-
matojoties uz VMD iesniegtajiem 
priekšlikumiem par egļu astoņzobu 
mizgrauža bojājumiem un ierosināju-
mu ārkārtas situācijas izsludināšanai 
mežā 2023. gadā un LVMI „Silava” 
mežsaimniecības biotisko riska fakto-
ru monitoringa 2022. gada datiem un 
mizgrauža savairošanās prognozēm 
2023. gadā.

Rīkojums „Par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu” stājās spēkā 1. aprīlī un 
ir publicēts oficiālajā izdevumā „Lat-
vijas Vēstnesis”.

Karte pieejama VMD mājaslapā.
Zemkopības ministrijas

Preses un sabiedrisko attiecību 
nodaļa



4 Cesvaines Ziņas

Cesvaines Mūzikas un mākslas skolā 2022./2023. mācību gadā
Noslēdzies 2022./2023. mācību 

gada Latvijas profesionālās ievir-
zes mākslas izglītības program-
mas audzēkņu valsts konkurss 
„Apģērbs ir vēstījums”

Kā vienmēr, pēc konkursa I kārtas, 
kad skolā sadarbībā ar skolotājiem 
un vecākiem piedalās visi program-
mas audzēkņi, trīs darbi tika nosūtīti 
uz II kārtu Rīgā. Audzēkņiem jāprot 
pamatot izvēlēto vēstījumu, kuru 
parāda uz planšetes kā izstrādātu 
mūsdienās tik populārā T krekliņa 
modeli. Profesionāla žūrija izvēr-
tēja 340 darbus no visām Latvijas 
skolām. Bija iespēja arī apdrukāt 
T krekliņus, kurus konkursa noslē-
guma pasākumā demonstrēja Lie-
pājas „Lielajā dzintarā” uz mēles, 
kā tas notiek visos pasaules modes 
demonstrēšanas pasākumos.

Šoreiz konkursa II kārtas vērtēju-
mam skolas konkursa žūrija izvirzī-
ja Lilitas Bizņas, Samantas Lēģeres 
un Megijas Brečas izveidotās plan-
šetes.

Izstādē Liepājas Mūzikas, mākslas 
un dizaina vidusskolā (LMMDV) 
starp apbalvotajiem darbiem nokļu-
va Megijas Brečas veidotā planšete 
ar T krekliņa modeli „Meža mežģī-

nes”, kuram žūrija piešķīrusi atzinī-
bas rakstu. 

Noslēguma seminārā Liepājā pie-
dalījās skolotājas Sanita Ozola un 
Ērika Dogana un direktore Inta Stie-
ne.

Divu dienu pasākumā tika aplū-
kotas jaunās mākslas vidusskolas 
telpas, dažādas izstādes skolā un pil-
sētā. Otrajā dienā „Lielajā dzintarā” 
pulcējās pedagogi un audzēkņi no 
visiem Latvijas reģioniem uz pazīs-
tamu modes mākslinieku, dizaineru, 
pedagogu lekcijām.

Noklausījušās modes dizaineres 
Laimas Jurčas, Indras Komarovas 
(„Talanted”), Mārītes Mastiņas-
Pēterkopas, Rolanda Pēterkopa 
(„Mareunrol’s”), Arta Štamgūta, 
Māras Bindes, kostīmu mākslinieces 
Kristīnes Jurjānes, LMMDV apģēr-
ba dizaina izglītības programmas va-
dītāja Normunda Vamža uzstāšanos, 
tuvāk iepazinām modes mākslas, 
apģērba darināšanas un ražošanas 
specifiku un iespējas. Laimas Jurčas 
prezentācijā tika uzskatāmi node-
monstrēts garais un sarežģītais ceļš, 
kā Latvijas modes māksla iziet pa-
saules arēnā.

Pārsteidzoši, cik daudz speciā-

listu ir iesaistīts apģērba modes un 
ražošanas procesā – audumu ražo-
tāji, dizaineri, tehnologi, šuvēji, fo-
togrāfi, žurnālisti, menedžeri u. c., 
kopumā ap 50 dažādu speciālistu. 
Tika akcentēts, ka, ražojot apģērbu, 
jāievēro dabas aizsardzības faktors. 
Uzskatāmi tika demonstrēts, kā uz 
auduma gabala konstruēt mūsdienī-
ga apģērba izgatavošanas piegriezt-
nes un izgatavot apģērbu pilnīgi bez 
auduma atlikuma, kā apģērba izgata-
vošanā lietot kvalitatīvus otrreizējos 
materiālus. Demonstrēja foto, kur re-
dzama mūsdienu patērētāju sabiedrī-
bas ēnas puse – realitāte, kad lielās 
atkritumu kaudzēs krājas sarežģītā 
procesā ražots apģērbs, kuru cilvēki 
nav iemācījušies racionāli izmantot; 
vairākkārt pārveidojot, varētu tau-
pīt visu veidu resursus, vienlaikus 
neatpaliekot no jaunākajām modes 
tendencēm.

Rezumējot seminārā iegūto: uz-
skatāmi tika demonstrēta iespēja, kā 
no profesionālās ievirzes izglītības 
programmu apguves secīgi pāriet nā-
kamajā izglītības pakāpē un rezultātā 
iegūt kādu no piecām  pieminētajām 
profesijām, ja vien jaunajam cilvē-
kam būtu radusies interese par mūs-
dienīgu apģērba ražošanu. Par to arī 
bija konkurss un seminārs. Noderīgi!

Iepriecinot seniorus
Šajā mācību gadā, pēc pārdzīvotās 

pandēmijas ierobežojumiem, skolas 
mācību, konkursu, koncertu darbs 
atsākās ar jaunu pieredzi un vēlmi 
aktīvi darboties.

Atsaucoties uz Cesvaines sociālās 
darbinieces Ilvijas Kecko aicinā-
jumu sniegt iestādes iemītniekiem 
mūsu skolas audzēkņu koncertu, 
Lieldienu ieskaņā tas arī izdevās. 
Pie sienas telpā, kur gatavojāmies 
koncertam, uzreiz pamanījām mūsu 
bijušā kolēģa Māra Apfelberga vei-
doto attēlu.

Koncerta laikā līdztekus aplausiem 
atskanēja klausītāju komentāri, pie-
mēram, ka tik mazi bērniņi un jau 
prot tā spēlēt dažādus instrumentus. 
Dažbrīd, pazīstot melodijas, kāds 
kungs sparīgi ritmiski diriģēja līdzi. 
Ceram, ka sniedzām dažus patīkamus 
mirkļus cilvēkiem, kuri savu mūžu 
veltījuši sabiedrībai, ģimenei un nu 
aprūpēti atpūšas. Saņēmuši pateicības 
saldumus no vadītājas Ilvijas, atvadī-
jāmies līdz nākamajai reizei.

Vijolnieku konkurss
Mūsu skolas skolotājas Velgas 

Sokirkas 3. vijoles klases audzēk-
ņi Marta Jesko un Kaspars Ierags 
piedalījās Vidzemes reģiona mūzi-
kas skolu stīgu instrumentu spēles 
2023. gada konkursā Madonā un 
ieguva atzinību. Pateicība koncert-
meistarei Sarmītei Grīnbergai un au-
dzēkņu ģimenēm par ieguldīto darbu 
un atbildīgo attieksmi.

Lilitas Bizņas valsts konkursa darbs

Samantas Lēģeres valsts konkursa darbs

Megijas Brečas valsts konkursa darbs

Agneta, Adrija (dziedāšana), Monta (flauta), Kate (akordeons), Niklāvs 
(klarnete), Marta, Jānis, Elīza (vijole), Klinta, Madara (saksofons) un 
koncertmeistare Baiba Putniņa mūsu senioriem atskaņoja labākos 

skaņdarbus no sava šābrīža repertuāra

3. vijoles klases audzēknis Kaspars 
Ierags konkursā

3. vijoles klases audzēkne Marta 
Jesko konkursā

Bēbīšu skoliņa
Mūsu skolā pēdējo gadu laikā tika 

veikti ievērojami remontdarbi. Ka-
mēr vēl bijām atsevišķs novads, Vil-
nis Špats tālredzīgi ieteica remontēt 
pilnīgi visas telpas, kurās vēl tas ne-
bija izdarīts, kopš 2017. gadā iekār-
tojāmies Celtnieku ielā 1.

Tikai šobrīd varam īsti novērtēt 
visus padarīto, jo piederība Madonas 
novadam vēl ilgi diktēs citus notei-
kumus un citas iespējas. Domājot 
par tuvāko nākotni, attīstoties Ma-
donas novadam pēc teritoriālās re-
formas, veicot valsts noteikto skolu 
optimizāciju un programmu refor-
mu, arī mūsu skolai nāksies aplieci-
nāt savu nozīmīgumu un nepiecie-
šamību, lai novada deputātiem būtu 
vieglāk novērtēt un pieņemt atbilstī-
gus lēmumus par skolu saglabāšanu 
vai slēgšanu. Cerībā, ka mūsu skola 
izrādīsies iestāde, ar kuru lepoties, 
kura veicinās novada mūsdienīgu 
attīstību, jau šobrīd esam iesākuši 

jaunu ideju attīstīšanu. Pastāstīšu 
par vienu, bet nākotnē domājam arī 
par pieaugušo izglītības iespējām pie 
mums, ja tāda nepieciešamība izrā-
dīsies aktuāla.

Kad mūsu skolas klavieru klases 
absolvente Alise Kalniņa (dzim. Lei-
mane) uzrunāja, jautājot, vai mūsu 
skolā būtu iespējamas mūzikas no-
darbības jauno ģimeņu bēbīšiem, uz-
reiz atbildēju, ka tādas nodarbības va-
rētu vadīt viņa pati sadarbībā ar otru 
mūsu skolas vijoles klases absolventi 
Loretu Trofimovu (Dargevicu). Alise 
jau bija iegādājusies dažādus meto-
diskos materiālus. Tādēļ sarunājām, 
ka jauno ģimeņu bēbīšu nodarbības 
varam sākt, pagaidām vismaz ekspe-
rimenta veidā. Lūk, mūsu izremon-
tētā izstāžu zāle izrādījās vispiemē-
rotākā vieta. Vienlaikus lepojamies 
ar jaunajām cesvainiešu ģimenēm, 
pagaidām sešām, kurās augs īpašās 
nodarbībās attīstīti mazie pilsoņi. At-
saucos uz šādu izaicinājumu, jo man 
ir personiskā pieredze, kad mazmeita 
apmeklēja līdzīgas nodarbības līdz 
gada vecumam Rīgā. Varu pozitīvi 
novērtēt šo īpašo piedevu audzināša-
nai agrīnā vecumā.

Raudzīsimies, kas sanāks nākotnē, 
bet šobrīd kopā ar jaunajām māmi-
ņām esmu optimisma pilna, ka mūsu 
skolā līdztekus profesionālās ievirzes 
mūzikas un mākslas programmām 
attīstās jaunas idejas, kuras atbilst 
mūsdienu jauno ģimeņu prasībām.

Inta Stiene,
Cesvaines Mūzikas un mākslas 

skolas direktore,
autores fotoBēbīšu skoliņas audzēkņi. Alises Kalniņas foto



5Cesvaines Ziņas

Notikusi koru koprepertuāra pārbaudes skate

Cesvaines vidusskolā pasniegti žetoni

25. martā pieminam represijās cietušos…

16. aprīlī Madonas pilsētas kultūras 
namā norisinājās XXVII Vispārējo 
latviešu dziesmu un XVII deju svētku 
koru koprepertuāra pārbaudes skate.

Skatē piedalījās deviņi Madonas 
novada kori. Žūrija mūsu koriem vel-
tīja atzinīgus vārdus, īpašu uzslavu 
guva senioru kori, kas tika novērtēti 
kā labākie senioru kori Latvijā. Tika 
uzteikts Jāņa Rijnieka darbs – viņa 
vadīto koru sniegums gadu gaitā ar-
vien ir uzlabojies. Ir patiess prieks par 

Madonas novada koru vienotību, kas 
bija jūtama visā skates norises laikā.

Kori pārbaudes skatē izpildīja trīs 
dziesmas no kopējā dziesmu svētku 
repertuāra, tās tika noteiktas izlozes 
kārtībā.

Jaukto koru A grupā Madonas ska-
tē uzstājās vienīgi Cesvaines kultūras 
nama jauktais koris „Cesvaine” (diri-
ģents Oskars Jeske) – koris novērtēts 
ar I pakāpi (42,33 punkti). Apsveicam 
un lepojamies!

Cesvaines kultūras nama jauktais koris „Cesvaine” un diriģents Oskars Jeske Putnu dienas Cesvainē
Šogad kopā ar ornitologu Elviju 

Kantānu pētīsim Cesvaines pilī at-
veidotos putnus, lai pēc tam kādus 
no tiem mēģinātu saklausīt vai ie-
raudzīt pils parkā. Zināms, ka pils 
sienu un griestu gleznojumos un 
veidojumos mīt ap 30 dažādību. 

Esam piedzīvojuši putnu dienas, 
kad pils parkā mūs priecējušas ap 
30 dažādu putnu balsis. Piedzīvot 
ekskursiju kopā ar ornitologu – divi 
vienā! – ir nebijusi iespēja ikvienam 
putnu draugam un mākslas cienītā-
jam. Skatīsimies, kādus pārsteigu-
mus un atklājumus nesīs šī gada 
30. aprīlis!

Tiekamies Cesvainē!
Pulcēšanās un sākums – 

plkst. 10.00 pie pils parka Tējas 
namiņa.

Pasākuma ilgums – ap 2,5 h.
Dalība – bez maksas.
Informācija – 26172637, tic.ces-

vaine@madona.lv, www.visitmado-
na.lv, „Facebook”, „Instagram” – 
@VisitCesvaine.

Pasākumu organizē Cesvaines tū-
risma centrs sadarbībā ar Ziemeļvid-
zemes Putnu pētniecības biedrību 
un Latvijas Ornitoloģijas biedrību.

1. aprīlī svinīgā un mazliet 
jautrā gaisotnē norisinājies že-
tonu vakars. Piederības zīmi – 
žetonu – saņēma 13 abiturienti 
un audzinātāja Ilze Pliska. Da-
žus gadus žetonu vakars neno-
tika, šoreiz pasākums tika orga-
nizēts pēc skolēnu iniciatīvas.

Žetonu vakars sākās svinī-
gā noskaņā, bet turpinājumam 
skolēni bija sagatavojuši ap-
jomīgu uzvedumu „Ūdens ne-
grēks” divās daļās – tajā tika 
izdzīvotas spilgtas sadzīves 
epizodes gan no privātās, gan 
skolas dzīves.

Lai topošajiem absolventiem 
veiksme galapārbaudījumos un 
veiksmīgs nākotnes ceļš!

Linda Vanaga,
foto no vidusskolas arhīva Cesvaines vidusskolas abiturienti un audzinātāja Ilze Pliska

Nākamā būs XXVII Vispārējo lat-
viešu dziesmu un XVII deju svētku 
deju kolektīvu koprepertuāra pārbau-
des skate 23. aprīlī plkst. 12.00 Ma-
donas pilsētas kultūras namā. Skati 
klātienē aicinām vērot ikvienu inte-
resentu.

Daiga Torstere,
Madonas novada pašvaldības

Attīstības nodaļas
 vecākā speciāliste kultūras jomā,

Agra Veckalniņa foto

Katru gadu, marta izskaņā, pie-
minam represijās cietušos. Izsūtī-
šana skārusi ļoti lielu daļu latviešu 
tautas.

1949. gada 25. marts bija diena, 
kad no savām mājām bija jāaiz-
brauc ļoti daudzām ģimenēm, arī 
ar zīdaiņiem un vecāka gadagājuma 
cilvēkiem, ieskaitot smagi slimos 
un tos, kuri paši paiet nevarēja. Pie-
mēram, no Cesvaines pagasta vien 
tika izvesti 125 cilvēki (no visas 
tagadējās Cesvaines apvienības te-
ritorijas kopā – 428 cilvēki, viena 
ceturtā daļa no visiem – bērni). Ko-
pumā no Cesvaines stacijas ešelonā 
izsūtīti apmēram 800 cilvēki (arī no 
apkārtējiem pagastiem).

25. martā ar aizlūgumu Cesvai-
nes evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
tika pieminēti tie, kuri tika izsūtīti, 
viņu ģimenes un pēcnācēji – ik-
viens, kura dzimtas (un visas tau-
tas) vēstures lappusēs ierakstīts šis 
ārkārtīgi traģiskais notikums. Aiz-
lūgumam sekoja ziedu nolikšana 

pie pieminekļa baznīcas dārzā un 
pie piemiņas akmens Cesvaines 
stacijā. Tā ir vieta, no kuras aizve-
dot svešumā pārtrūka ļoti daudzi 
likteņi.

Neaizmirsīsim tos, kuri mira ceļā 

uz tālo Sibīriju, svešumā, un tos, 
kuri cieta represijās gan tālumā, gan 
tepat. Saglabāsim atmiņas, lai nekas 
tāds neatkārtotos!

Linda Vanaga,
Viļņa Špata foto



6 Cesvaines Ziņas

Nr. 4 (355) 2023. gada 21. aprīlī
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 700 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild 
rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz 
katra mēneša 10. datumam.

Nākamais „Cesvaines Ziņu” izdevums 
gaidāms 2023. gada 26. maijā

Dzejas uzvedums 
„Es nāku no mazas 

tautas”

Māsu Legzdiņu 
koncerts Cesvainē

Ģimeņu diena Cesvaines pilī 1. maijā

Aicinām uz izstādēm Kraukļos!

Pavasara tirgus 
Cesvainē 14. maijā

Cesvaines tūrisma centra 
darba laiks vasaras 

sezonā

Izstāde Cesvaines tūrisma 
centrā „Katoļu baznīca un 
ticība Madonas apkārtnē. 

Tuvplānā”

Tikšanās ar Virdžīniju 
un Jāni Lejiņiem

Valda Kaprāļa gleznu izstāde Cesvaines pilī

„Reiz te bija tā”
Fotogrāfiju izstāde, kas liecina par Madonas 

staciju, tās laukumu un blakusēkām. Tagadē-
jā tirdzniecības centra „Konzums” tuvumā, 
100 metru rādiusā, redzama šī vieta senāka-
jā izskatā, arī kad uz ielām vēl nebija asfalta. 
12 Madonas vēsturiskā centra un stacijas ap-
kārtnes fotogrāfiju (6 planšetes 100 × 70 cm). 
Apskatāma līdz 31. maijam.

Sandras Kokas izstāde „Pielasīt sirdi”
Bijusī madoniete, fotogrāfe, grāmatu bloge-

Aicinām pieteikties amatniekus, mājražo-
tājus un stādu tirgotājus līdz 12. maijam, zva-
not uz tālruni 28658274!

Plkst. 11.00–13.00 par labu garastāvokli 
rūpēsies šlāgermūzikas grupa „Ziņģes brāļi” 
no Bauskas.

Kopš 4. aprīļa Cesvaines pilī ir apskatāma 
mākslinieka Valda Kaprāļa gleznu izstāde. 
Izstādes darbos izteikti jūtama mīlestība pret 
dzimteni – tā izpaužas krāsu tonalitātē un da-
bas tēlojumā.

Valdis Kaprālis ir dzimis 1954. gadā Tāla-
jos Austrumos, Amūras apgabalā, uz kurieni 
1949. gadā tika izsūtīta viņa ģimene. Četru 
gadu vecumā kopā ar ģimeni atgriezies dzim-
tenē.

Mācījies Kārzdabā un Cesvainē, studējis 
Jelgavā Lauksaimniecības akadēmijas Mež-
saimniecības fakultātē, ievirze – ainavu arhi-
tektūra. Paralēli studijām mākslinieks apmek-
lējis Mākslas akadēmijas kursus un Jelgavas 
mākslas studiju. Pēc studiju beigšanas kopā ar 
savu skolotāju Hariju Šulcu Cesvainē izveido 
mākslas studiju, kā arī īsteno diplomdarba 
projektu „Cesvaines parka atjaunošana”.

Glezniecība vienmēr ir bijusi Valda Kaprā-
ļa aicinājums. Pazīstamību ieguvis kā aina-
vists un kluso dabu gleznotājs, kas savus dar-
bus veido eļļas glezniecības tehnikā. Darbos 
mākslinieks tiecas pēc vispārinātām dabas 
tēla atklāsmēm reālistiski tvertos dabasska-
tos, kopj tonālās glezniecības principus.

Līdz šim Valda Kaprāļa personālizstādes 

notikušas Vācijā, Francijā, Latvijas muzejos 
un galerijās.

Valda Kaprāļa gleznu izstāde Cesvaines pilī 
būs apskatāma līdz 4. jūnijam.

Tikšanās ar mākslinieku – 1. maijā 
plkst. 14.00.

Izstādē ir iespējams iepazīt katoļticības 
vēsturi Madonas apkārtnē – noskaidrot, kur 
un kādas ir draudzes, kāda ir to vēsture. Izstā-
de tapusi 2019. gadā sadarbībā ar Madonas, 
Cesvaines, Ērgļu un Lubānas Romas katoļu 
draudzēm.

Aicinām uz teātri!
Jaunpiebalgas amatierteātra „Triksteri” 

spēlētajā dzejas uzvedumā „Es nāku no ma-
zas tautas” Knuta Skujenieka dzeja mijas ar 
vēstulēm, ko dzejnieks sūtījis savai sievai In-
tai un viņa – vīram.

22. aprīlī plkst. 19.00 Cesvaines kultūras 
namā māsu Legzdiņu koncerts „Sirds ir pilna 
prieka…”.

21. aprīlī, Madonas reģiona grāmatu svētku 
laikā, Cesvaines bibliotēka aicina uz tikšanos 
ar Virdžīniju un Jāni Lejiņiem. Tikšanās no-
tiks Cesvaines bibliotēkā plkst. 15.00.

re Sandra Koka aicina uz fotostāstu – izstādi, 
kas apvieno fotogrāfiju un literatūru. Autores 
kaislība un dzīvesveids ir lasīšana, rakstīša-
na un fotografēšana, un, radot grāmatu bloga 
atsauksmes un atspoguļojot savas izjūtas un 
dzīves redzējumu, tas viss tiek apvienots ve-
selumā. Apskatāma līdz 29. aprīlim.

Kolekcijas: Ilonas Apines attīstošās grā-
matiņas bērniem un Vitas Ivanovas tam-
borētās rotaļlietas. Apskatāmas līdz 29. ap-
rīlim.

Pirmdienās – slēgts
Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, 

piektdienās – 10.00–18.00
Sestdienās, svētdienās – 10.00–17.00


